

CALÇADOS BEIRA RIO S.A. CNPJ nº 88.379.771/0001-82 • NIRE 4330035247

Relatório da Administração do Exercício 2023

Senhores Acionistas, Submetemos à apreciação de Vossas Senhorias as Demonstrações Financeiras da Companhia, acompanhadas das Notas Explicativas e Relatório dos Auditores Independentes, relativas ao exercício findo em 31.12.2023, as quais foram elaboradas em conformidade com as normas legais aplicáveis e as práticas adotadas pela Companhia. Mais uma vez a Administração da Companhia tem a satisfação de reportar resultados positivos, coloca em evidência o acerto das decisões tomadas pela Companhia, colocando-se ao lado de seus colaboradores, parceiros e clientes, dando concretude aos valores humanistas que norteiam sua atuação, mediante a valorização de relacionamentos profissionais e empresariais duradouros. A receita líquida das vendas manteve sua trajetória ascendente, tendo pela primeira vez ultrapassado o valor dos R\$ 4 bilhões, mesmo impactada negativamente pela crise nas relações internacionais relativamente às exportações. O lucro líquido do exercício de 2023 atingiu R\$ 554 milhões, renovando o melhor resultado da série

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro (em milhares de reais)

	2023	2022
ATIVO	2.875.201	2.617.471
ATIVO CIRCULANTE	2.875.201	2.617.471
Caixa e equivalentes de caixa	4.249.870	400.435
Clientes	5.1.925.414	1.747.367
Estoques	6.557.243	406.914
Impostos a recuperar	21.177	9.987
Outros ativos	121.497	52.768
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	836.103	726.235
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	238.384	214.206
Impostos a recuperar	1.542	2.114
Partes relacionadas	13.d. 10.619	3.224
Tributos diferidos	7.223.985	204.538
Outros ativos	2.238	4.330
INVESTIMENTOS	6.100	5.680
IMOBILIZADO	588.037	502.565
INTANGÍVEL	3.582	3.784
TOTAL DO ATIVO	3.711.304	3.343.706

histórica. Tais resultados adquirem especial significado no contexto dos desafios que se apresentaram no decorrer do ano. A Companhia, que conta com todas as suas unidades fabris localizadas no Rio Grande do Sul, foi duramente atingida pelas adversidades climáticas que afetaram o Estado, de modo particularmente agudo na fábrica de Roca Sales, praticamente destruída pelas enchentes. Dentro do espírito de resiliência e superação que são traços característicos da Companhia, com o decisivo apoio de seus colaboradores e fornecedores, a unidade de Roca Sales foi reinaugurada em menos de 30 dias, preservando empregos e contribuindo com a comunidade na qual se insere. A Calçados Beira Rio S.A. segue comprometida com a atualização permanente de suas diferentes linhas de produtos e investindo fortemente em inovação e tecnologia, com o objetivo de assegurar aos seus consumidores uma experiência única e diferenciada. O programa Conquistando a Perfeição, reconhecido mundialmente, representa a expressão máxima da busca incessante por fazer sempre mais e melhor. Trata-se de um poderoso instrumento em que a conquista de hoje revela o novo desafio de amanhã, em uma renovação virtuosa e saudável. A Companhia segue comprometida com a sustentabilidade. Alinhada às melhores práticas do selo ESG, a Companhia prosseguiu ao longo do ano de 2023 com a implementação de importantes iniciativas, tais como o comprometimento de sua cadeia de fornecedores com a certificação máxima em origem sustentável e a geração de energia a partir de resíduos de calçados. A Administração está absolutamente segura de que os bons resultados ora apresentados constituem o reflexo de uma empresa que prima pelo constante aprimoramento de seus processos de gestão em todas as suas dimensões. Para o próximo exercício, em linha com as expectativas do setor calçadista, a Companhia prevê um cenário econômico ainda desafiador diante da manutenção dos juros ainda em patamares elevados. A Companhia permanecerá fiel a seus valores, comprometida com a tradicional reatuação de seus resultados em investimentos na renovação de seu parque fabril e no suporte ao financiamento de seus clientes. Tais medidas, implementadas conjuntamente com uma disciplina rigorosa no controle de despesas e uma busca obstinada pela qualidade, haverão de nortear as atividades da Companhia no próximo exercício. Novo Hamburgo, 08/02/2024. A Administração.

Demonstrações dos Resultados dos Exercícios Findos em 31 de dezembro (em milhares de reais, exceto o lucro por ação)

	2023	2022
Receita Líquida das Vendas	17	17
Custo dos Prod. e das Merc. Vendidas	20	20
Lucro Bruto	1.073.538	1.017.029
Despesas Operacionais	20	20
Despesas com vendas	20 (554.248)	(510.366)
Despesas gerais e administrativas	20 (80.414)	(59.891)
Outras receitas e desp. operacionais, liq.	19 929	25.703
Lucro Operac. antes do Resultado Financ.	439.805	472.475
Resultado Financeiro	18	18
Receitas financeiras	18 (440.542)	(419.625)
Despesas financeiras	18 (160.427)	(176.954)
Lucro antes do I.R. e da Contrib. Social	719.920	715.146
I.R. e Contribuição Social correntes	7 (126.254)	(167.449)
I.R. e Contribuição Social diferidos	7 19.447	532
Lucro antes das Participações	613.113	548.229
Participações no resultado	21 (58.673)	(53.440)
Lucro Líquido do Exercício	554.440	494.789
Lucro básico/diluído/pção ON e PN - em R\$	22 55,44	49,48

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método Indireto dos Exercícios Findos em 31 de dezembro (em milhares de reais)

	2023	2022
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	554.440	494.789
Fluxo Líquido do Exercício	554.440	494.789
Ajustes:		
Perdas estimadas p/créditos de liquidação duvidosa	29.228	(4.395)
Depreciações e amortizações	67.304	55.100
Provisão para perda com estoques	(3.534)	(2.400)
Custo dos investimentos e imobilizados baixados	20.413	16.435
Provisão para contingências	(4.287)	7.658
Tributos diferidos	(19.447)	(532)
Variação cambial s/empréstimos e financiamentos	(6.249)	2.796
Variações nos Ativos e Passivos		
(Aumento) dos clientes	(207.275)	(379.166)
(Aumento)/Redução dos estoques	(146.795)	101.210
Aumento de fornecedores	6.710	14.303
(Redução)/Aumento dos impostos, taxas e contribuições sociais	(14.382)	32.488
(Aumento)/Redução dos demais grupos do ativo	(77.255)	44.777
Aumento dos demais grupos do passivo	48.797	28.810
Caixa Líquido da Atividade Operacional	247.468	411.873
Caixa Líquido da Atividade de Investimentos	(173.397)	(164.394)
Em imobilizado	(173.397)	(164.394)
Em intangível	(10)	(3.716)
Caixa Líquido da Atividade de Investimentos	(173.407)	(167.770)
Fluxo de caixa da atividade de financiamentos	59.875	164.978
Captação de empréstimos e financiamentos	(125.956)	(206.131)
Pagamento de dividendos e juros/capital próprio	(158.545)	(135.290)
Caixa Líquido da Atividade de Financiamentos	(224.626)	(176.443)
Variação de Caixa e Equivalentes de Caixa	(150.565)	67.660
No início do exercício	400.435	332.775
No final do exercício	249.870	400.435
Variação de Caixa e Equivalentes de Caixa	(150.565)	67.660
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis		

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido p/os Exercícios Findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (em milhares de reais)

Notas	Reservas de Lucros					Lucros Acum.	TOTAL
	Capital Social	Incentivos Fiscais	Legal	P/invest.	Total da Res. de Lucros		
Saldos em 31 de dezembro de 2021	1.400.000	235.598	19.033	465.243	719.874	-	2.119.874
Distribuição de dividendos extraordinários	-	-	-	(12.000)	(12.000)	-	(12.000)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	494.789	-	494.789
Destinações Propostas							
Reserva legal	-	-	24.739	-	24.739	-	-
Reserva de incentivos fiscais	-	35.115	-	-	35.115	-	-
Juros sobre capital próprio	12.d	-	-	-	(150.427)	(150.427)	-
Valor a compensar c/futura distrib. de dividendos	12.d	-	-	-	3.224	3.224	-
Dividendos propostos por ação	13	-	-	-	(8.072)	(8.072)	-
Reserva para investimentos, capital de giro	-	-	-	279.660	(279.660)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.400.000	270.713	43.772	732.903	1.047.388	-	2.447.388
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	554.440	-	554.440
Destinações Propostas							
Reserva legal	-	-	27.722	-	27.722	-	-
Reserva de incentivos fiscais	-	41.745	-	-	41.745	-	-
Juros sobre capital próprio	12.d	-	-	-	(180.987)	(180.987)	-
Valor a compensar c/futura distrib. de dividendos	12.d	-	-	7.395	7.395	-	-
Dividendos propostos por ação	13	-	-	-	(965)	(965)	-
Reserva para investimentos, capital de giro	-	-	-	303.021	(303.021)	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.400.000	312.458	71.494	1.043.319	1.427.271	-	2.827.271
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis							

Demonstrações dos Resultados Abrangentes dos Exercícios Findos em 31 de dezembro (em milhares de reais)

	2023	2022
Lucro Líquido do Exercício	554.440	494.789
Outros resultados abrangentes	-	-
Resultado Abrangente Total	554.440	494.789
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis		
Resumo do movimento do resultado		
Resultado do exercício	2023 554.440	2022 494.789
Novos processos/complementos e atualizações monetárias	23.605	24.623
Reversões e pagamentos	(38.662)	(4.649)
Saldos em 31/12/2022	81.220	113.582
Novos processos/complementos e atualizações monetárias	49.572	8.377
Reversões e pagamentos	(39.567)	(26.552)
Saldos em 31/12/2023	91.225	95.407
Para os processos cujas perdas foram avaliadas como possíveis pelos assessores jurídicos da Companhia não foram constituídas provisões contábeis. Em 31 de dezembro, o montante das causas é composto como segue:		
Tributárias	61.147	17.431
Total	61.147	17.431
13. Patrimônio Líquido: a) O capital social pertencente inteiramente a acionistas domiciliados no País, está composto de 10.000.000 de ações escriturais sem valor nominal, sendo 5.000.000 ações ordinárias nominativas e 5.000.000 de ações preferenciais nominativas; b) A reserva legal é constituída conforme estabelece a legislação; c) Aos acionistas, é assegurado um dividendo conforme estabelecido em acordo de acionistas, podendo os créditos de juros sobre o capital próprio serem imputados aos dividendos; d) Em 2023 foram calculados JCP - Juros sobre o Capital Próprio no montante total de R\$ 180.987, com base na variação da taxa de juros a longo prazo (TJLP) nos termos da Lei 9.249/95. Estes juros líquidos de IRRF - imposto de Renda Retido na Fonte, perfazem o total de R\$ 161.621. Desse montante, R\$ 154.226 foram imputados ao dividendo mínimo obrigatório, e R\$ 7.395 foi o montante a maior apurado entre o JCP líquido de IRRF retido, conforme preconizado no Estatuto Social da Companhia. Esse excedente de JCP em relação aos dividendos mínimos devidos, é um crédito da Companhia, que será realizado através de compensação com futuras distribuições de dividendo. 14. Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio: a) Os dividendos foram calculados conforme segue:		
Lucro líquido do exercício	554.440	494.789
Reserva legal	(27.722)	(24.739)
Reserva de incentivos fiscais	(41.745)	(35.115)
Base de cálculo para dividendos	484.973	434.935
Dividendo mínimo obrigatório - R\$ 15,52 por ação (R\$ 13,92 em 2022)	155.191	139.179
Dividendos a pagar	965	8.072
Juros sobre o capital próprio, líquido de IRRF imputados ao dividendo mínimo obrigatório	154.226	131.107
Valor a compensar c/futura distrib. de divid.	10.619	3.224
Total	165.810	142.403
Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis		
Aos Acionistas e Administradores da CALÇADOS BEIRA RIO S.A. Novo Hamburgo - RS. Opinião: Examinamos as demonstrações contábeis da Calçados Beira Rio S.A. ("Companhia"), que compõem o balanço patrimonial em 31/12/2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Calçados Beira Rio S.A. em 31/12/2023, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor: A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com o nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis: A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração da Companhia é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião		

Fluxo de caixa da atividade de financiamentos

	2023	2022
Captação de empréstimos e financiamentos	59.875	164.978
Pagamento de empréstimos e financiamentos	(125.956)	(206.131)
Pagamento de dividendos e juros/capital próprio	(158.545)	(135.290)
Caixa Líquido da Atividade de Financiamentos	(224.626)	(176.443)
Variação de Caixa e Equivalentes de Caixa	(150.565)	67.660
No início do exercício	400.435	332.775
No final do exercício	249.870	400.435
Variação de Caixa e Equivalentes de Caixa	(150.565)	67.660
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis		
15. Instrumentos Financeiros: Os instrumentos financeiros existentes em 31 de dezembro estão registrados pelos seus valores de realização e a liquidação, valorizados conforme descrito na Nota 3. O saldo das contas a receber e a pagar registrados no circulante aproximam-se dos valores de mercado, devido ao vencimento em curto prazo desses instrumentos. 16. Remuneração do pessoal-chave: No exercício findo em 31/12/2023 o total dispendido com pró-labore e demais benefícios aos administradores foi de R\$ 16.855 (R\$ 13.670 em 2022). 17. Receita líquida das vendas: A receita líquida é composta como segue:		
Receita bruta de vendas de prod. e mercadorias	5.413.634	5.049.660
Devoluções	(222.157)	(160.003)
Tributos incidentes sobre vendas	(790.884)	(719.273)
Ajuste a valor presente	(306.124)	(273.842)
Receita líquida de vendas	4.094.469	3.896.542
18. Resultado financeiro:		
Receitas financeiras	2023 439.805	2022 472.475
Receita ajuste valor presente	294.827	265.544
Juros e variações cambiais e monetárias	88.170	120.025
Rendimentos com aplicações financeiras	39.332	33.430
Outras receitas financeiras	17.613	6.627
Total	440.542	419.625
Despesas financeiras		
Juros e variações cambiais e monetárias	139.821	164.840
Descontos concedidos	9.717	6.273
Outras despesas financeiras	10.889	5.241
Total	160.427	176.954
Resultado financeiro	280.115	242.671
19. Outras receitas operacionais, líquidas: Em 31/12/2023, os valores registrados nessa rubrica referem-se basicamente a: a) Despesas decorrentes do sinistro ocorrido na filial de Roca Sales; b) Reversões e constituição de provisões para: riscos de crédito, trabalhistas, ambientais, civis e tributárias. 20. Despesas por natureza:		
Custo dos produtos e das merc. vendidas	2023 1.806.499	2022 1.857.566
Gastos com remuneração e benefícios	380.288	325.834
Depreciação	65.204	53.174
Contratação de serviços	713.908	589.841
Outros custos	55.132	53.098
Total	3.020.931	2.879.513
Despesas com vendas		
Despesas com remuneração e benefícios	16.980	14.325
Propaganda	76.514	69.296
Fretes	167.661	163.810
Comissões	195.496	179.636
Perdas com clientes	28.373	12.927
Despesas aduaneiras	24.043	33.069
Outras vendas	45.181	37.303
Total	554.248	510.366
Despesas administrativas		
Despesas com remuneração e benefícios	31.007	26.496
Serviços de terceiros	41.835	26.380
Doações com incentivos fiscais	2.073	1.718
Outras	5.499	5.821
Total	80.414	59.891
21. Participações no resultado: Referem-se a participação nos lucros e resultados a ser distribuída a todos os empregados, apurada de acordo com termo de negociação com o Sindicato dos Trabalhadores e a participação estatutária dos administradores. 22. Lucro por ação: O cálculo do resultado básico por ação é feito através da divisão do lucro líquido do exercício atribuível aos detentores de ações ordinárias e preferenciais da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações ordinárias e preferenciais disponíveis durante o exercício. No caso da Companhia, o lucro líquido por ação é igual ao lucro básico por ação, pois esta não possui ações ordinárias ou preferencias potenciais diluidoras.		
Lucro atribuível aos acionistas da Companhia	2023 554.440	2022 494.789
Quantidade média ponderada de ações ordinárias emitidas (milhares)	5.000	5.000
Quantidade média ponderada de ações preferenciais emitidas (milhares)	5.000	5.000
Lucro líquido por ação - ON e PN (em R\$)	55,44	49,48
Clovis Moacir Gruhlke Diretor Adm. Financeiro		
Eunice Cristina da Silva Moser Contadora CRC-RS 074.477/O-0		

Notas explicativas às demonstrações contábeis em 31/12/2023 e de 2022 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional: A Companhia é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede social em Novo Hamburgo - RS, tendo suas unidades produtivas localizadas no Rio Grande do Sul. Possui como objetivo a industrialização e/ou comercialização, inclusive importação e exportação de calçados, artefatos e componentes de calçados, artigos esportivos e vestuário em geral e a participação no capital social de outras sociedades. **2. Apresentação das demonstrações contábeis:** As demonstrações contábeis foram aprovadas para divulgação pela Administração da Companhia em reunião realizada em 08/02/2024 e foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, em conformidade com as resoluções do Conselho Federal de Contabilidade - CFC e nos Pronunciamentos, Orientações e Interpretações emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC. **3. Políticas contábeis materiais:** (a) **Caixa e equivalentes de caixa** - Compreendem os saldos de caixa, depósitos bancários à vista e investimentos de curto prazo considerados de alta liquidez, com vencimentos originais de até três meses e com risco insignificante de mudança de valor. (b) **Clientes** - Estão apresentados a valores de realização e ajustados a valor presente e por provisão para riscos de crédito. As perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa são reconhecidas quando surgem incertezas acerca da realização do valor já incluído na receita com vendas, a qual é reconhecida como despesa. (c) **Uso de estimativas e julgamentos** - Na preparação das demonstrações contábeis é necessário a utilização de julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores registrados de certos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Essas estimativas e premissas são revisadas de maneira contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente e as informações sobre o julgamento são revisadas anualmente pela Administração. A Administração acredita que as estimativas e premissas que podem apresentar um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social referem-se às provisões necessárias para passivos contingentes, provisão para perdas nos estoques e perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa. (d) **Instrumentos financeiros** - Os instrumentos financeiros são classificados numa das três categorias: • Instrumentos financeiros ao custo amortizado; • Instrumentos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes; e • Instrumentos financeiros ao valor justo por meio do resultado. Incluem caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, investimentos em instrumentos de dívida e patrimônio, contas a receber e outros recebíveis, empréstimos e financiamentos, bem como contas a pagar e outras dívidas. A Companhia não possui operações com instrumentos financeiros de natureza decorrente de Derivativos. (e) **Moeda Funcional** - As demonstrações contábeis são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. (f) **Estoques** - Avaliados ao custo médio de aquisição ou de produção (não excedendo o seu valor líquido de realização). As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias pela Administração. (g) **Ajustes a valor presente** - Foi efetuada análise específica, quanto a efeito em ajuste a valor presente das contas do ativo e do passivo decorrentes de operações de curto prazo, sendo que apenas as transações de contas a receber de clientes foram consideradas materiais e ajustadas a seu valor presente. Os juros embutidos nas vendas são descontados com o intuito de reconhecê-los em conformidade com o regime de competência. Posteriormente, esses juros são realocados nas linhas de receitas financeiras, no resultado, por meio da utilização do método da taxa efetiva de juros em relação aos fluxos de caixa contratuais. As taxas de juros implícitas aplicadas foram determinadas com base em premissas das demonstrações contábeis. (h) **Imobilizado** - Registrado ao custo de aquisição ou construção corrigido monetariamente até 31/12/1995 e deduzido das respectivas depreciações calculadas pelo método linear às taxas mencionadas na Nota 8 e levado em consideração o tempo de vida útil remanescente estimado, de acordo com a avaliação efetuada das taxas de